§. 17. Atque hæc ea difficultas est, quæ Nos
non modò aliquamdiu hærentes atque suspensos
tenuit, verùm etiam in eam partem proclives,
ut paternæ avie oblationem repudiarem. Ve-
rùm cum deinde animadversum a Nobis sit,
Ex iis ta- fieri aliquando posse, ut etiam extra circum-
men non stantias paulo ante indicatas, vel scilicet infantis
evincitur, jus offerendi in extremo mortis discrimine positi, vel ejus-
jus offer- dem a parentibus deserti ac destituti, vel de-
rendi uni- nique pœnalis servitutis, liceat infantem et im-
cè proye- puberem Judæos baptizandos offerri ab eo, qui
nere a pa- patriam super ipsos potestatem minimè habeat;
tria pote- id tandem Nobis persuasum remansit, quod,
state. licet jus offerendi competat unicuique patriam
potestatem habenti (quod argumentis desuper
adductis satis comprobatum est); non tamen
omnino alteri cuicumque, qui patriam pote-
statem non habeat, præclusa remanet via, quo
minùs oblationem hujusmodi in aliquo pecu-
liari casu facere possit.

§. 18. Gregorius IX., sicut antea memoratum
est, in citato cap. *Ex litteris, de conversione in-*
Prelatio a jure con- *fidelium*, decrevit, quod cum pater ad Chri-
cessa ob- *stianam Fidem* conversus esset, mater autem

Lettera scritta a Monsignor Vice-Gerente, es-
sendo in essa diffusamente riferito tutto ciò,
che ne' detti Paragrafi compendiosamente si è
accennato; ma abbiamo creduto di fare quanto
abbiamo fatto, per maggior chiarezza ed ordine,
ed acciò chi legge, in un colpo d'occhio possa
vedere tre cose: una, che il jus d'offerire al
Battesimo, è una sequela della patria podestà;
l'altra, che, non avendo l'ava paterna la pa-
tria podestà, non sembra facile il sostenere,
che abbia il jus d'offerire il nipote, contradi-
cendo particolarmente la madre Ebraea tutrice,
unitamente con gli altri tutori; e l'ultima, che
siccome per difetto della stessa patria podestà
non ha l'ava il diritto d'offerire il nipote al
Chostro, così nemmeno per difetto della stessa
patria podestà può avere il diritto d'offerirlo
al Battesimo.

§. 17. Questa è la difficoltà, che ci ha per
qualche tempo tenuti perplessi, e diremo an-
che inclinati a rigettare l'offerta dell'ava pa-
terna. Ma avendo poi considerato, esservi qual-
che caso, in cui, senza che vi siano le circo-
stanze poc' anzi accennate o dell' infante ridotto
in punto di morte, o del di lui abbandona-
mento fatto da' genitori, o pure l'altra della
servitù penale, possono l' infante, e l' impubere
Ebrei esser offerti al Battesimo anche da chi
non ha sopra d' essi la patria podestà; ci siamo
persuasi, che, benchè ad ognuno, che ha la
patria podestà, compete il jus d' offerire, il che
resta ben comprovato dalle prove di sopra es-
poste, non resta però affatto perclusa la strada
di fare l' offerta in qualche caso particolare a
chi anche non è rivestito della patria podestà.

§. 18. Conforme di sopra si è detto, il Pon-
tifico Gregorio IX. nell' *allegato cap. Ex litteris*,
de *conversione infidelium*, determinò, ch'essen-
dosi il padre convertito alla Fede Cristiana, senza all'

ANNO,
1751.Difficoltà,
che dalle
premesse
cose nas-
cono.Da esse
però non
ricavasi,
che il jus
di offerire
unica-
mente pro-
venga dal-
la patria
podestà.Il Jus Ca-
nonico dà
la prefe-
renza all'

PONT. ac merito responsum ab Auctoribus est, quod
 A. XII. a Gregorio in casu patris ad Christi Fidem
 conversi, matre in Judaismo remanente, dictum
 est favor Fidei, fuerat, id ipsum in casu etiam matris conversæ,
 utriusque et patris in Judaica perfidie hærentis, locum
 casui ap- habere debere, cum in utraque facti specie idem
 tatur. Religionis favor ita suadeat; idque eo vel magis
 quod in Concilio Toletano IV., quod anno 633.
 sub S. Isidoro celebratum fuit ad Can. 63. in
 Collectione Conciliorum Hispaniæ Cardinalis de
 Aguirre tom. 2. pag. 483. expressè statutum de-
 cretumque reperitur, filium quidem sequi de-
 bere matris Religionem, quoties ipsa ex Judæa,
 patre Judeo remanente, Christiana facta sit;
 contra verò patris Religioni adhærere debere,
 si matre in Judaismo remanente, pater ad Chri-
 stianam Fidem transierit: *Filii, qui ex talibus
 nati existunt*, id est ex Matrimonio inter eas
 personas, quarum altera in Judaismo perman-
 serit, altera autem Christianam deinceps Reli-
 gionem amplexa fuerit, *Fidem ac conditionem
 matris sequantur, quæ jam in Christianam trans-
 lata est Fidem, similiter et ii, qui procreati sunt
 de infidelibus mulieribus, et fidelibus viris, Chri-
 stianam sequantur Religionem, non Judaicam
 superstitionem.*

Favor Fidei jun-
 ctus legi-
 timo juri
 cujusvis
 generis
 prævalet,
 etiam ju-
 ribus pa-
 triæ pote-
 statis.

§. 19. En igitur casum, quo, in Religionis
 favorem, oblatio ad Baptismum admittitur,
 etiamsi ab illo facta sit, qui patriæ potestatis
 expers est; etenim patria potestas, ut dictum
 superius est, in patre, non autem in matre
 consistit: En, inquam, casum, ubi posita in
 prævalet, altera trutinæ lance tum patria naturali pote-
 state, quam pater filium generando acquirit,
 tum etiam illa, quæ eidem tanta amplitudine
 a Jure Civili attributa est, ex altera verò parte
 posita dumtaxat aliquali illa potestate, quam
 mater ex naturæ lege in filii generatione ac-
 quirat sine alio quopiam Juris Civilis præsidio,
 hæc trutinæ pars alteri prævalet, propter illud
 ponderis, quod ex favore Religionis eidem ac-
 cedit. Porrò hæc ratio ab antiquis peritissimis
 mo

mo, deve aver luogo nel caso della madre con- ANNO
 vertita, e del padre restato Ebreo; militando 1751.
 nell'uno e nell'altro caso lo stesso motivo della de, mi-
 Religione; tanto più che nel quarto Concilio lita in am-
 Toletano tenuto sotto S. Isidoro l' Anno 633. bidue i
 al Can. 63. nel tomo 2. della Collezione de' Con- casi.
 cilij della Spagna del fu Cardinale de Aguirre
 pag. 489. vien chiaramente determinato e sta-
 bilito, che il figlio siegua la Religione della
 madre, se essa d' Ebreo si è fatta Cristiana;
 restando il padre Ebreo; o quella del padre,
 se il padre si è fatto Cristiano, e la madre è
 restata Ebreo: *Filii, qui ex talibus nati exi-
 stunt*, cioè da un matrimonio contratto fra una
 parte Ebreo, e l' altra poi fatta Cristiana, *Fi-
 dem ac conditionem matris sequantur, quæ jam
 in Christianam translata est Fidem, similiter et
 ii, qui procreati sunt de infidelibus mulieribus,
 et fidelibus viris, Christianam sequantur Reli-
 gionem, non Judaicam superstitionem.*

§. 19. Ed ecco il caso, in cui pel favore della Il favore
 Religione si ammette l' offerta al Battesimo fatta della Fede
 da chi non ha la patria podestà; stando, come congiunto
 di sopra si è detto, la Patria podestà nel pa- a qualun-
 dre, e non nella madre: Ed ecco il caso, in que altro
 cui, posta in una parte della bilancia la patria legittimo
 naturale podestà, che acquista il padre diritto
 generando il figlio, unitamente con quella patria prevale
 podestà, che gli compete, datagli con tanta alla patria
 ampiezza dal Diritto Civile; e posta sopra l' altra podestà.
 parte della bilancia quella tal quale podestà,
 che la madre nella generazione del figlio ac-
 quista per natura senza verun altro presidio
 del Diritto Civile; prevale questa parte della
 bilancia all' altra, pel sopraccarico, che se le
 aggiunge, che è il favore della Religione: mo-
 Tom. IX. F

PONT. A. XII. Decretalium interpretibus et ritè æstimata, et magni, ut par erat, momenti habita est; nam Pontifex Innocentius IV. in suis *Observationibus in citatam Decretalem*: *Ex litteris*, scribit, quod tam ubi iudicium patris pro Baptismo filii matris voluntati præfertur, quàm ubi matris oblatio patris dissensui prævalet, ratio, quæ contraria omnia exsuperat, in favore Fidei posita est; Antonius verò a Budrio *super idem cap. Ex litteris*, num. 7. eo usque progreditur, ut vehementiori quadam emphasi dicat, quod cum Judæa mater ad Christianam Fidem conversa filium ad Baptismum offert, dissentiente patre, qui in Judaismo remansit, dici ob favorem Fidei potest, quod mulier vir evaserit, et ex matre pater effecta sit.